

未經審核中期財務報表附註

(以港幣顯示)

1. 審閱未經審核中期財務報表

本未經審核綜合中期財務報表已由審計委員會審閱。

2. 編製基準

本未經審核綜合中期財務報表按照香港會計師公會所頒佈的《香港會計準則》第34號，*中期財務報表*，規定編製及遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露規定。

除必須於2018年年度財務報表反映的會計政策變動外，編製本未經審核中期財務報表所採用的會計政策與編製2017年年度經審核財務報表所採用者一致。會計政策變動詳載於附註3。

按照《香港會計準則》第34號編製中期財務報表，需要管理層就會計政策的應用、資產與負債及收入與支出的中期彙報金額作出判斷、估計及假設。其實際結果可能有別於該等估計。

本中期財務報表及有關附註並不包括所有須於一份按《香港財務報告準則》編製的財務報表披露的資料。

本中期財務報表載有截至2017年12月31日止年度之財務資料作為對比資料，該資料並不構成本公司在該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟這些財務資料均取自有關財務報表。下列為根據香港《公司條例》第436條須披露該等有關法定財務報表的進一步資料：

本公司已根據香港《公司條例》第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長呈交截至2017年12月31日止財政年度之財務報表。

本公司核數師已就截至2017年12月31日止年度之財務報表作出審計並發出無保留意見之審計報告；審計報告中並無提述該核數師在不就該報告作保留的情況下以強調的方式促請有關人士注意的任何事宜；亦未載有根據香港《公司條例》第406(2)或407(2)或(3)條作出的陳述。

3. 會計政策變動

(a) 概要

香港會計師公會已頒佈多項新的《香港財務報告準則》及《香港財務報告準則》之修訂，並在本集團今個會計期間首次生效，下列為當中與本集團財務報表有關的新發展：

- 《香港財務報告準則》第9號，*財務工具*
- 《香港財務報告準則》第15號，*客戶合約收入*
- 香港《國際財務報告詮釋委員會》詮釋第22號，*外幣交易及預付代價*

除《香港財務報告準則》第9號外，採納上述各項對本集團於本期間或過往期間的業績及財務狀況並無重大影響。會計政策變更的詳情見附註3(b)。

本集團並無採用任何於今個會計期間尚未生效的新準則及詮釋。

(b) 《香港財務報告準則》第9號，*財務工具*

《香港財務報告準則》第9號取代《香港會計準則》第39號，*財務工具：確認及計量*。此準則載列確認和計量財務資產、財務負債和一些買賣非財務項目合同的要求。本集團受《香港財務報告準則》第9號而影響財務資產的分類。

本集團根據過渡規定追溯應用《香港財務報告準則》第9號於2018年1月1日時已存在的項目。根據所選擇的過渡方式，本集團於2018年1月1日調整期初權益結餘，以確認初始應用《香港財務報告準則》第9號的累計影響。比較資料不予重列。

下表概述綜合財務狀況表中各項目受《香港財務報告準則》第9號影響而所確認的期初結餘調整。

| | 於2017年 12月31日 百萬元 | 初始應用 《香港財務 報告準則》 第9號的影響 百萬元 | 於2018年 1月1日 百萬元 |
|-------------------|-------------------------|---|-----------------------|
| 其他非流動財務資產 | 67 | 236 | 303 |
| 非流動資產總額 | 81,427 | 236 | 81,663 |
| 總資產扣除流動負債 | 100,169 | 236 | 100,405 |
| 淨資產 | 95,580 | 236 | 95,816 |
| 儲備 | 88,970 | 236 | 89,206 |
| 本公司股東應佔總權益 | 95,580 | 236 | 95,816 |

下表概述於2018年1月1日過渡至《香港財務報告準則》第9號對儲備之影響。

百萬元

收益儲備

於2018年1月1日重新計量按公平價值

計入損益的股本證券

236

以往會計政策變動的性質和影響以及過渡方式的進一步詳情載列如下：

(i) 財務資產和財務負債的分類

《香港財務報告準則》第9號將財務資產分類為三個主要類別：以攤銷成本計量，按公平價值計入其他全面收益及按公平價值計入損益。這取代了《香港會計準則》第39號的財務資產類別，即：持有至到期投資、貸款和應收款項、可供出售財務資產和按公平價值計量的財務資產。《香港財務報告準則》第9號之財務資產的分類乃根據管理財務資產的業務模式及其合約現金流量特徵釐定。

股本證券投資均會被分類為按公平價值計入損益，除非該股本投資不是持作買賣，並在初始確認投資時本集團選擇按公平價值計入其他全面收益（不會於其後重新列入損益），以致後續公平價值變動在其他全面收益中確認。這種選擇是以逐項投資的基礎上進行，但只有當投資符合發行人角度下的股本定義時方可進行。若作出此選擇，在該投資被出售前，其他全面收益中累計的金額仍保留在投資重估儲備（不會於其後重新列入損益）中。在出售時，投資重估儲備（不會於其後重新列入損益）中累計的金額會轉入收益儲備。來自股本證券投資的股息，不論是否分類為按公平價值計入損益或按公平價值計入其他全面收益（不會於其後重新列入損益），均在損益中確認為其他收入。

根據《香港財務報告準則》第9號，非股本投資可分類為以下其中一項計量類別：攤銷成本、按公平價值計入其他全面收益（可於其後重新列入損益）或按公平價值計入損益。這對本集團持有的非股本投資的分類及計量並無影響。

根據《香港財務報告準則》第9號，嵌入於主合約的財務衍生工具而其主合約屬於該準則範圍內的財務資產並不會與主合約分離。相反，該混合衍生工具會作為一整體分類評估。

3. 會計政策變動(續)

(b) 《香港財務報告準則》第9號，財務工具(續)

(i) 財務資產和財務負債的分類(續)

下表將本集團根據《香港會計準則》第39號釐定的各類資產的賬面值與根據《香港財務報告準則》第9號釐定的資產的賬面值進行對賬。

| | 根據《香港會計準則》第39號於2017年12月31日的賬面值 百萬元 | 重新分類 百萬元 | 重新計量 百萬元 | 根據《香港財務報告準則》第9號於2018年1月1日的賬面值 百萬元 |
|----------------------------|---------------------------------------|-------------|-------------|--------------------------------------|
| 按公平價值計入損益的財務資產 | | | | |
| 股本證券(附註) | <u>-</u> | <u>67</u> | <u>236</u> | <u>303</u> |
| 根據《香港會計準則》第39號分類為可供出售的財務資產 | <u>67</u> | <u>(67)</u> | <u>-</u> | <u>-</u> |

附註：根據《香港會計準則》第39號，非持作買賣之股本證券乃分類為可供出售財務資產。本集團根據最新評估認為該等股本證券按照《香港財務報告準則》第9號於2018年1月1日適合分類為按公平價值計入損益的財務資產。

所有財務負債的計量類別保持不變。

(ii) 對沖會計法

《香港財務報告準則》第9號並未從根本上改變《香港會計準則》第39號有關計量及確認對沖無效部份的規定。然而，其對符合對沖會計處理的交易種類引入更大的靈活性。本集團現有對沖關係符合持續對沖的條件。因此，採納《香港財務報告準則》第9號對沖會計法的規定對本集團財務報表並無重大影響。

(iii) 過渡

採納《香港財務報告準則》第9號所引致的會計政策變動已追溯應用，惟下文所述者除外：

- 有關比較同期的資料沒有被重列。採用《香港財務報告準則》第9號所導致財務資產賬面值之差異於2018年1月1日在儲備中確認。因此，2017年呈列的資料繼續根據《香港會計準則》第39號呈報，因此與本期間或不可作比較。
- 以下評估根據2018年1月1日（本集團初始應用《香港財務報告準則》第9號之日）存在的事實和情況而作出：
 - 確定持有財務資產的業務模式；及
 - 某些股本證券投資被分類為按公平價值計入損益。
- 所有於2017年12月31日根據《香港會計準則》第39號指定的對沖關係均於2018年1月1日符合《香港財務報告準則》第9號下的對沖會計準則，因此被視為持續對沖關係。對沖會計政策的變更已按未來適用法應用。

4. 業務分部資料

本集團於期內的主要業務分析如下：

| 百萬元 | 2018 | | | | | | | 總計 |
|----------------------|-------------------|--------------|------------|------------|------------|--------------|------------|--------------|
| | 投資於 港燈電力 投資 | 投資 | | | | | 所有 其他活動 | |
| | | 英國 | 澳洲 | 中國內地 | 其他 | 小計 | | |
| 截至6月30日止之六個月 | | | | | | | | |
| 收入 | | | | | | | | |
| 收入 | - | 307 | 339 | - | 122 | 768 | 1 | 769 |
| 其他收益淨額 | - | - | - | - | 3 | 3 | 10 | 13 |
| 可呈報業務分部收入 | - | 307 | 339 | - | 125 | 771 | 11 | 782 |
| 業績 | | | | | | | | |
| 業務分部業績 | - | 307 | 339 | (13) | 125 | 758 | (53) | 705 |
| 折舊及攤銷 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 銀行結存利息收入 | - | - | - | - | - | - | 147 | 147 |
| 經營溢利 | - | 307 | 339 | (13) | 125 | 758 | 94 | 852 |
| 財務成本 | - | 16 | (107) | - | (9) | (100) | - | (100) |
| 所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損 | 328 | 1,890 | 623 | 247 | 297 | 3,057 | 32 | 3,417 |
| 除稅前溢利 | 328 | 2,213 | 855 | 234 | 413 | 3,715 | 126 | 4,169 |
| 所得稅 | - | (8) | (25) | - | (16) | (49) | - | (49) |
| 可呈報業務分部溢利 | 328 | 2,205 | 830 | 234 | 397 | 3,666 | 126 | 4,120 |

4. 業務分部資料(續)

| 百萬元 | 2017 | | | | | | | 總計 |
|----------------------|-------------------|--------------|------------|------------|------------|--------------|------------|--------------|
| | 投資於 港燈電力 投資 | 投資 | | | | 小計 | 所有 其他活動 | |
| | | 英國 (重列) | 澳洲 (重列) | 中國內地 | 其他 (重列) | | | |
| 截至6月30日止之六個月 | | | | | | | | |
| 收入 | | | | | | | | |
| 收入 | - | 257 | 261 | - | 112 | 630 | 1 | 631 |
| 其他收益淨額 | - | - | - | - | 3 | 3 | 213 | 216 |
| 可呈報業務分部收入 | - | 257 | 261 | - | 115 | 633 | 214 | 847 |
| 業績 | | | | | | | | |
| 業務分部業績 | - | 257 | 261 | (12) | 115 | 621 | 152 | 773 |
| 折舊及攤銷 | - | - | - | - | - | - | (1) | (1) |
| 銀行結存利息收入 | - | - | - | - | - | - | 318 | 318 |
| 經營溢利 | - | 257 | 261 | (12) | 115 | 621 | 469 | 1,090 |
| 財務成本 | - | (42) | (78) | - | (9) | (129) | - | (129) |
| 所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損 | 335 | 1,853 | 461 | 175 | 267 | 2,756 | 2 | 3,093 |
| 除稅前溢利 | 335 | 2,068 | 644 | 163 | 373 | 3,248 | 471 | 4,054 |
| 所得稅 | - | 7 | (21) | - | (16) | (30) | - | (30) |
| 可呈報業務分部溢利 | 335 | 2,075 | 623 | 163 | 357 | 3,218 | 471 | 4,024 |

5. 收入

集團收入包括貸款予合營公司和聯營公司的利息收入，來自其他財務資產的股息、工程及顧問服務費。

| | 截至6月30日止之六個月 | |
|----------|---------------|--------------|
| | 2018 百萬元 | 2017 百萬元 |
| 利息收入 | 768 | 630 |
| 其他收益 | 1 | 1 |
| | 769 | 631 |
| 所佔合營公司收入 | 10,137 | 8,580 |

6. 除稅前溢利

| | 截至6月30日止之六個月 | |
|--------------------|--------------|----------|
| | 2018 | 2017 |
| | 百萬元 | 百萬元 |
| 除稅前溢利已列支： | | |
| 財務成本 — 貸款利息及其他財務成本 | 100 | 129 |
| 折舊 | <u>-</u> | <u>1</u> |

7. 所得稅

| | 截至6月30日止之六個月 | |
|------|--------------|------------|
| | 2018 | 2017 |
| | 百萬元 | 百萬元 |
| 本期稅項 | 57 | 38 |
| 遞延稅項 | <u>(8)</u> | <u>(8)</u> |
| | <u>49</u> | <u>30</u> |

稅項準備乃按照估計應課稅溢利以適用的稅率計算並扣除可用的稅項虧損計算。本集團在各國業務的遞延稅項準備，按負債法將暫時差異以該國適用的稅率計算。

8. 每股溢利

每股溢利按截至2018年6月30日止之六個月本公司股東應佔溢利41.20億元(2017年:40.24億元)及已發行的2,134,261,654股普通股(2017年:2,134,261,654股普通股)計算。

在截至2018年及2017年6月30日止之六個月並無潛在攤薄盈利的普通股。

9. 物業、機器及設備及租賃土地

| 百萬元 | 樓房 | 廠房、 機器及 設備 | 小計 | 按財務 租賃 持作的 自用 租賃 土地權益 | 總額 |
|----------------------|----------|------------------|----------|--------------------------------------|-----------|
| 於2018年1月1日 之賬面淨值 | 1 | 1 | 2 | 12 | 14 |
| 折舊及攤銷 | - | - | - | - | - |
| 於2018年6月30日 之賬面淨值 | <u>1</u> | <u>1</u> | <u>2</u> | <u>12</u> | <u>14</u> |
| 成本 | 1 | 4 | 5 | 13 | 18 |
| 累計折舊及攤銷 | - | (3) | (3) | (1) | (4) |
| 於2018年6月30日 之賬面淨值 | <u>1</u> | <u>1</u> | <u>2</u> | <u>12</u> | <u>14</u> |

10. 合營公司權益

| | 2018年 6月30日 百萬元 | 2017年 12月31日 百萬元 |
|---------------|-----------------------|------------------------|
| 所佔非上市合營公司資產淨值 | 43,584 | 42,664 |
| 應收非上市合營公司貸款 | 14,448 | 13,613 |
| 應收非上市合營公司款項 | 248 | 138 |
| | <u>58,280</u> | <u>56,415</u> |
| 所佔非上市合營公司總資產 | <u>131,951</u> | <u>130,921</u> |

11. 聯營公司權益

| | 2018年 6月30日 百萬元 | 2017年 12月31日 百萬元 |
|-------------|-----------------------|------------------------|
| 所佔資產淨值 | | |
| — 上市聯營公司 | 16,655 | 16,820 |
| — 非上市聯營公司 | 4,069 | 3,671 |
| | <u>20,724</u> | <u>20,491</u> |
| 應收非上市聯營公司貸款 | 3,731 | 3,994 |
| 應收聯營公司款項 | 103 | 104 |
| | <u>24,558</u> | <u>24,589</u> |

12. 應收賬款及其他應收款項

應收賬款從整體或個別項目衡量均毋須減值，其按發票日期之賬齡分析如下：

| | 2018年 6月30日 百萬元 | 2017年 12月31日 百萬元 |
|-------------|-----------------------|------------------------|
| 1至3個月內 | <u>1</u> | <u>—</u> |
| 應收賬款 | 1 | — |
| 應收利息及其他應收款項 | 80 | 60 |
| 財務衍生工具 | 186 | 106 |
| 按金及預付款項 | <u>1</u> | <u>1</u> |
| | <u>268</u> | <u>167</u> |

集團與客戶間之交易以信貸形式進行，貨款一般於發票開立後一個月內到期。

13. 銀行結存及現金

(a) 銀行結存及現金包括：

| | 2018年 6月30日 百萬元 | 2017年 12月31日 百萬元 |
|----------------------------------|-----------------------|------------------------|
| 存放日起計3個月或於3個月內到期 之銀行及其他財務機構存款 | 3,726 | 24,122 |
| 銀行結存及現金 | <u>181</u> | <u>435</u> |
| 綜合現金流量表之現金及 現金等價物 | 3,907 | 24,557 |
| 存放日起計3個月以上到期之銀行 及其他財務機構存款 | <u>3,080</u> | <u>850</u> |
| 於綜合財務狀況表的銀行結存 及現金 | <u>6,987</u> | <u>25,407</u> |

13. 銀行結存及現金 (續)

(b) 除稅前溢利與來自營運的現金對賬：

| | 截至6月30日止之六個月 | |
|---------------|--------------|------------|
| | 2018 | 2017 |
| | 百萬元 | 百萬元 |
| 除稅前溢利 | 4,169 | 4,054 |
| 調整： | | |
| 所佔合營公司溢利減虧損 | (2,662) | (2,442) |
| 所佔聯營公司溢利減虧損 | (755) | (651) |
| 利息收入 | (915) | (948) |
| 財務成本 | 100 | 129 |
| 折舊 | - | 1 |
| 匯兌虧損／(溢利) | 167 | (27) |
| 營運資金的變動： | | |
| 應收賬款及其他應收款項增加 | (77) | (19) |
| 應付賬款及其他應付款項增加 | 546 | 173 |
| 應收合營公司款項減少 | 5 | 11 |
| 僱員退休福利負債淨額增加 | 1 | 1 |
| 來自營運的現金 | <u>579</u> | <u>282</u> |

14. 應付賬款及其他應付款項

| | 2018年 | 2017年 |
|---------------|--------------|--------------|
| | 6月30日 | 12月31日 |
| | 百萬元 | 百萬元 |
| 在1個月內或接獲通知時到期 | 318 | 72 |
| 3個月後但在12個月內到期 | <u>3,075</u> | <u>3,111</u> |
| 按攤銷成本列賬的應付賬款 | 3,393 | 3,183 |
| 財務衍生工具 | <u>3</u> | <u>14</u> |
| | <u>3,396</u> | <u>3,197</u> |

15. 非流動銀行貸款及其他計息借貸

| | 2018年 6月30日 百萬元 | 2017年 12月31日 百萬元 |
|------|-----------------------|------------------------|
| 銀行貸款 | 3,572 | 7,223 |
| 流動部分 | — | (3,544) |
| | <u>3,572</u> | <u>3,679</u> |

16. 財務衍生工具

| | 2018年6月30日 | | 2017年12月31日 | |
|-------------------------|------------|--------------|-------------|--------------|
| | 資產 百萬元 | 負債 百萬元 | 資產 百萬元 | 負債 百萬元 |
| 用作對沖財務 衍生工具： | | | | |
| 現金流量對沖 | | | | |
| 利率掉期合約 | — | (29) | — | (25) |
| 淨投資對沖 | | | | |
| 交叉貨幣掉期合約 | 226 | (290) | — | (533) |
| 遠期外匯合約 | 519 | (163) | 422 | (245) |
| | <u>745</u> | <u>(482)</u> | <u>422</u> | <u>(803)</u> |
| 分析如下： | | | | |
| 流動部分 | 186 | (3) | 106 | (14) |
| 非流動部分 | 559 | (479) | 316 | (789) |
| | <u>745</u> | <u>(482)</u> | <u>422</u> | <u>(803)</u> |

17. 股本

| | 2018年 6月30日 股數 | 2018年 6月30日 百萬元 | 2017年 12月31日 百萬元 |
|-----------|----------------------|-----------------------|------------------------|
| 已發行及繳足股本： | | | |
| 可投票普通股 | 2,134,261,654 | <u>6,610</u> | <u>6,610</u> |

本公司的股本於期內並無任何變動。

18. 公平價值計量

(a) 經常性公平價值計量

| | 於2018年6月30日 公平價值計量 分類為 | | |
|-------------|-------------------------------|-------------|--------------|
| | 第二級別 百萬元 | 第三級別 百萬元 | 總計 百萬元 |
| 財務資產 | | | |
| 非上市股本證券 | - | 303 | 303 |
| 財務衍生工具： | | | |
| — 交叉貨幣掉期合約 | 226 | - | 226 |
| — 遠期外匯合約 | 519 | - | 519 |
| | <u>745</u> | <u>303</u> | <u>1,048</u> |
| 財務負債 | | | |
| 財務衍生工具： | | | |
| — 利率掉期合約 | (29) | - | (29) |
| — 交叉貨幣掉期合約 | (290) | - | (290) |
| — 遠期外匯合約 | (163) | - | (163) |
| | <u>(482)</u> | <u>-</u> | <u>(482)</u> |
| | | | |
| | 於2017年12月31日 公平價值計量 分類為 | | |
| | 第二級別 百萬元 | 第三級別 百萬元 | 總計 百萬元 |
| 財務資產 | | | |
| 財務衍生工具： | | | |
| — 遠期外匯合約 | 422 | - | 422 |
| | <u>422</u> | <u>-</u> | <u>422</u> |
| 財務負債 | | | |
| 財務衍生工具： | | | |
| — 利率掉期合約 | (25) | - | (25) |
| — 交叉貨幣掉期合約 | (533) | - | (533) |
| — 遠期外匯合約 | (245) | - | (245) |
| | <u>(803)</u> | <u>-</u> | <u>(803)</u> |

自2018年1月1日起，因重新計量本集團持有之非上市股本證券而產生之任何收益或虧損於損益中確認。於2018年1月1日前，本集團的非上市股本證券按成本扣除減值虧損於財務狀況表中確認。

(b) 公平價值估計的評估方法和輸入資料

第二級別：遠期外匯合約的公平價值乃按報告期末的遠期外匯市場匯率釐定。利率掉期合約和交叉貨幣掉期合約的公平價值以現行市場利率將合約的未來現金流量貼現計算。

第三級別：非上市股本證券的投資並不在活躍市場交易，其公平價值已使用股息貼現模式釐定。下列為計量公平價值所使用的重大不可觀察輸入資料：

| 不可觀察的輸入資料 | 不可觀察輸入資料的範圍 | 不可觀察輸入資料與公平價值的關係 | 可能的合理變化 | 對估值的正面／(負面)影響 |
|-----------|-------------|------------------|----------|-------------------|
| 資金成本 | 13.7% | 資金成本越高，公平價值越低。 | +/- 0.5% | (1,300萬元)／1,400萬元 |
| 增長率 | 2.5% | 增長率越高，公平價值越高。 | +/- 0.5% | 1,400萬元／(1,300萬元) |

(c) 非按公平價值列賬的財務資產及負債的公平價值

於2018年6月30日及2017年12月31日，應收合營公司及聯營公司款項、應收賬款及其他應收款項、應付賬款及其他應付款項和向外借貸均以成本或攤銷成本列賬，其價值跟公平價值並沒有重大差別。

19. 中期股息

董事局宣佈派發中期股息如下：

| | 截至6月30日止之六個月 | |
|--------------------------------------|--------------|---------------|
| | 2018 | 2017 |
| | 百萬元 | 百萬元 |
| 中期股息每股普通股0.77元 (2017年：每股普通股0.77元) | 1,643 | 1,643 |
| 特別中期股息每股普通股：無 (2017年：每股普通股7.50元) | — | 16,007 |
| | <u>1,643</u> | <u>17,650</u> |

20. 資本性承擔

下列為本集團未清償及未有在財務報表內提撥準備的資本性承擔：

| | 2018年 6月30日 百萬元 | 2017年 12月31日 百萬元 |
|---|-----------------------|------------------------|
| 已簽約： 於合營公司的投資 | <u>1,027</u> | <u>1,395</u> |
| 已核准但尚未簽約： 物業、機器及設備之資本性開支 於合營公司的投資 | <u>726</u> | <u>920</u> |
| | <u>726</u> | <u>921</u> |

21. 或有負債

| | 2018年 6月30日 百萬元 | 2017年 12月31日 百萬元 |
|------------------|-----------------------|------------------------|
| 為合營公司的銀行借貸發出財務擔保 | 100 | 123 |
| 為合營公司發出其他擔保 | <u>563</u> | <u>760</u> |
| | <u>663</u> | <u>883</u> |

22. 與關連人士的重大交易

以下為本集團期內與關連人士的重大交易：

(a) 股東

Outram Limited(「Outram」)為本公司一附屬公司，該公司期內支付1,600萬元(2017年：1,500萬元)予本公司的主要股東長江基建集團有限公司的一全資附屬公司，作為其向Outram及其附屬公司提供營運及管理服務所承擔的實際成本。根據上市規則，此項交易構成本公司的持續關連交易。

(b) 合營公司

- (i) 截至2018年6月30日止之六個月期間就給予合營公司貸款而收取／應收的利息收入為5.44億元(2017年：4.01億元)。合營公司未償還的款項總額詳載於附註10。
- (ii) 截至2018年6月30日止之六個月期間並無自合營公司收取／應收英國企業財團稅務抵免(2017年：700萬元)。

(c) 聯營公司

- (i) 截至2018年6月30日止之六個月期間就給予聯營公司貸款而收取／應收的利息收入為2.24億元(2017年：2.29億元)。聯營公司未償還的款項總額詳載於附註11。
- (ii) 其他營運成本包括一間聯營公司提供支援服務而收取的服務費2,100萬元(2017年：1,900萬元)，該服務費為提供一般辦公室行政、其他支援服務及辦公設施所產生的總成本。於2018年6月30日，聯營公司提供支援服務餘額為300萬元(2017年12月31日：400萬元)。

23. 比較數字

為與本期間的呈報形式一致，業務分部資料中的若干比較數字已作重新歸類。

本集團於2018年1月1日初始應用《香港財務報告準則》第9號和《香港財務報告準則》第15號，根據所選擇的過渡方式，比較資料並無重列。會計政策變動的詳情見附註3。